Erat autem supradictus vir persistens in opere cæpto atque in

En heilagr Johannes var þá enn sem fyrr stadfastr i guds þionustu ok helgu bænahaldi. Hvervetna fellu stor sár a fotum Johannis med mikilli blodras fyrir þat sama, er hann hafdi sva lengi i sama stad stadi upp. Ok er þriu ár voru lidin, vitradiz
 5 honum engill guds ok mælti til hans: «Drottinn Jesus Kristr ok heilagr ande hefir heyrð bænir þinar ok þegit, gefr hann þer heilsu allra likamliga sára, þar med veitir hann vitzku guðliga ritninga, himneska fædu, eigi sidr þer til hugganar.» Eptir þat tok engillinn fota sárin, ok vurdu þau þegar heil; því næst þreifadi hann i
 10 munninn hins helga Johannis, ok vard þá fullr af hialpsamligri gipt heilagrar aminningar. Kendi ok heilagr Johannes hvarki sidan hungrs ne þorsta, ok því fór hann þadan fra vida fram um mörkina at vitia annarra brædra ok styrkia þá at hallda guds bodord med hialpsamligri aminning. En hvern sunnudag hvarf hann
 15 aptr til sins heimilis at heyra embætti heilagrar messu af hinum sama presti sem fyrr, en adra daga vann hann þesskonar verk veralligt, at hann gördi gyrdla eda giardir af palmlaufi, sem tidt er þar med þeim.

Nöckurn tima gerðiz einn halltr madr til fundar hins helga
 20 Johannis, at hann fengi bot heilsunnar. Sva bar til, at reidskiote hins hallta mannz var giordr(!) med giord þeiri, er hinn helgi Johannes hafdi gert. En er hann var upphafidr a reidskiotann, þá namu

oratione perdurans. Pedes vero eius, ex eo quod multo tempore immobiles fuerant, disrumpebantur; ita ut sanies ex eis proflueret.
 25 Tres autem cum compleverant anni, affuit angelus Domini et ait ad eum: «Dominus Jesus Christus et spiritus sanctus suscepit orationes tuas et corporis tui cicatrices sanat, et caelestis cibi, id est verbi et scientiae suae, tibi abundantiam donat.» Et contingens os eius ac pedes, et ab ulceribus eum sanum reddidit, et repletum
 30 scientiae et doctrinae gratia cibi famem sentire non fecit. Iubet autem transire eum ad alia loca et eremum circumeuntem visitare etiam alios fratres, et aedificare eos in verbo et doctrina Domini. Dominica autem die ad eundem semper revertebatur locum, simili modo sacramentorum gratia, reliquis vero diebus etiam opus manu-
 35 um faciebat et operabatur iumentorum cingula ex palmarum foliis texens, ut in illis locis haberi moris est.

Quodam tempore claudus aliquis ire ad ipsum voluit, ut ab eo curaretur. Contigit autem, ut animal, quod ascensurus erat, cin-

fætrnir gerdina ok iafnskiott varð hinn hallte heill, sem honum hefde ecki at meini verit. Sva ok ef menn bergdi viðsmiörvi, því er hinn helgi Johannes sendi siukum mönnum eða signdi sialfr, þa vurdu þegar heilir, er þat kom innan tanna þeim, hvat er adr var at meini. Marga adra dasamliga lute veitti varð herra fyrir hins sæla Johannis verdleika i heilsugiöfum eða öðrum velgerningum við menn.

Þess hattar miskunnargiöf guds hafði heilagr Johannis umfram alla fedr ok hvern daudligan mann, at varð herra vitrade honum verdleika ok atferdi nær allra brædra af nalægum munklifum, sva at hann ritadi til andligr fedra þeira ok formanna, hvat hinir görðu vangeymiliga æn guds otta i sinu athæfi, sva ok at þeir þroiz i stadfesti truarinnar ok hugarins heilagleik. Nökura kvat hann ok vera aungværa ok þollitla við brædr sina. Minnte hann ok, hverir hinir voru, eða hvat þeir gerðu, er með godfysiligri stadfesti huggudu brædr sina með blidskap ok ahyggiu. Þar með innte hann, hvat hverge hlaut hirtingar af gudi fyrir sealfs sins ahyggiur, eða hveria verdleika ok kraptaverk hinir ödluduz fyrir hversdagliga athygle ok gaumgæfi. En heilagr Johannes, hvat sem hann tiade eða tinde með sealfs sins riti verd-

gulum manibus hominis Dei factum haberet. Cum ergo imponeretur supra iumentum, statim ut contigerunt pedes eius illud cingulum, sanus effectus est. Sed et quibuscumque ægris benedictum panem misit, statim ut ex eo perceperunt, sanati sunt. Et alias multas virtutes et sanitates per eum Dominus implevit.

Habuit autem et hanc gratiam super omnes patres et ceteros homines, ut uniuersiusque fratrum de vicinis monasteriis conversatio ei revelaretur, ita ut scriberet ad patres ipsorum et commoneret, quod illi et illi segniter agerent, nec rectum in timore Dei propositum gerunt, illi vero et illi in fide et animi virtute proficiunt. Sed et ad ipsos fratres scribebat, aliis quidem quod multum tædiosi essent erga fratres, et pusillo animo erga patientiam, aliis vero quod bene, constanter et sollicite agerent, et sufficienter consolarentur fratres. Et quid huic meriti pro virtutibus, quid vero illi correptionis immineret a Domino pro ignavia, prædicabat, et ita eorum, qui absentes erant, actus et causas ac merita vel negligentiam describebat, ut audientes hi, de quibus dicebat, conscientia convicti negare non possent.

leika eda vangeymslu fyrirverande brædra, þat sama sannadi hvers þeira samvitka, er heyrdu, sva at þeir mattu ongu moti neita ne ni kveda.

En til allra manna iafnsaman mælti heilagr Johannes sva:
 5 «Hefit upp huginn, brædr minir, til himneskra luta ok andligna, en fyrirlitit likamliga lute ok syniliga, þviat allmal er nu, at ver leitim at, segir hann, þess hattar athófnun. Verum eigi iafnan smasveinar, vist eigi skyldim ver iafnan börn vera, brædr minir, helldr stiga upp um sidir til himneskra luta andligns algerleiks, at
 10 ver mættim haleitum hugarkrapti skina fyrir skyrleik skilningarinnar ok stadfesti heilagrar athafnar.» Marga adra lute innte heilagr Apellen guds madr fyrir oss, segir sæll Jeronimus, med fullkominni tru ok óruggum godvilia af þessum helga guds manni, þa er fyrir mikilleika munu ver lata undan lida, þviat ek uggi, at
 15 alþyðunni virdiz varla truanligt 1.